массажа «Гармония» будет получать прибыль в момент, когда объем проданных

сеансов достигнет 2 923 единиц сеансов, а выручка 5 779 878,85 руб.

Заключительным этапом проведем анализ чувствительности проекта. К числу

исходных параметров, которые могут оказать влияние на осуществление проекта,

отнесем цену услуг, переменные и постоянные затраты.

Анализ чувствительности происходит в несколько этапов:

1) необходимо выбрать показатель эффективности инвестиционного проекта,

на который будут оказывать влияние изменившиеся изначальные параметры;

2) выбрать факторы, оказывающие наибольшее значение на чистый

дисконтированный доход (NPV). В нашем случае: выручка, переменные и

В
ы

р
уч

ка
, р

уб
.

84

постоянные затраты;

3) каждый из выбранных параметров увеличиваем и уменьшаем на 10% и 20%;

4) рассчитываем выбранный показатель (NPV) при изменении каждого

из выбранных факторов;

5) строим график чувствительности инвестиционного проекта по открытию

студию массажа «Гармония».

В таблице 33 представлена зависимость чистого дисконтированного дохода

от изменения цены товара.

Таблица 33 – Чувствительность проекта к изменению цены товара

Изменение

фактора

NPV, руб. Изменение NPV,

руб. До изменения После изменения

+ 20% 688 571,61 3 359 036,13 + 2 670 464,52

+ 10% 688 571,61 2 004 557,13 + 1 335 985,52

– 10% 688 571,61 – 647 413,91 – 1 335 985,52

– 20% 688 571,61 – 1 981 892,91 – 2 670 464,52

Следующий фактор для анализа – постоянные затраты проекта. Влияние

изменений постоянных затрат на NPV показано в таблице 34.

Таблица 34 – Чувствительность проекта к изменению постоянных затрат

Изменение

фактора

NPV, руб. Изменение NPV,

руб. До изменения После изменения

+ 20% 688 571,61 – 1 288 429,57 – 2 077 001,18

+ 10% 688 571,61 – 349 928,97 – 1 038 500,58

– 10% 688 571,61 1 727 072,19 + 1 038 500,58

– 20% 688 571,61 2 765 572,79 + 2 077 001,18

Для следующего анализа был выбран такой фактор, как переменные затраты.

Влияние изменений переменных затрат на NPV отражено в таблице 35.

85

Таблица 35 – Чувствительность проекта к изменению переменных затрат

Изменение

фактора

NPV, руб. Изменение NPV,

руб. До изменения После изменения

+ 20 % 688 571,61 503 139,93 – 185 431,68

+ 10% 688 571,61 595 790,49 – 92 781,12

– 10% 688 571,61 781 352,73 + 92 781,12

– 20% 688 571,61 874 003,29 + 185 431,68

Полученные данные отображены на графическом изображении 17.

Рисунок 17 – Анализ чувствительности

Инвестиционный проект по открытию студии массажа «Гармония» наиболее

чувствителен к изменению цены на услуги, так как на графике имеет самый

большой угол  по  данному  параметру.  Также  проект  достаточно  чувствителен

к изменению постоянных затрат. К изменению переменных затрат проект имеет

самую низкую чувствительность.

В данном разделе рассчитали точку безубыточности в натуральном и

стоимостном выражениях, а также провели анализ чувствительности, который